
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   33   del    24.09.2021 
 

  OGGETTO: Collegio Revisori dei Conti: Presa d’atto del Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 23 del 14 luglio 2021.- 
 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro (24) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il 31 maggio 2021 è scaduto il mandato al Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti, dott. Dario Di Eugenio, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale 

n. 24 del 31 maggio 2016, recepito con delibera del Consiglio dei Delegati n. 10 del 

21.06.2016 mentre risultano ancora in carica fino al 30.03.2023 il Dott. Paolo Consalvi e il 

Dott. Marco Marino componenti di nomina consortile effettuato con deliberazione 

commissariale n. 82 del 30 marzo 2018; 

che la L.R. 20 dicembre 2019 n. 45 ed in particolare l’art. 13 che prevede “Il Revisore 

unico è nominato dal Consiglio regionale ed è scelto tra coloro che sono iscritti nel registro 

di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39 e che all’art. 13, comma 6, prevede: “Il 

Revisore unico dura in carica cinque anni e non può essere rinominato presso lo stesso 

Consorzio di bonifica”; 

che, altresì, l’art. 24/bis della citata L.R. 45/2019 prevede che “In caso di cessazione di 

uno dei revisori componenti il Collegio dei Revisori dei Conti attualmente in carica, per 

scadenza del mandato o per altra causa, la Regione provvede alla sostituzione con le 

procedure di cui all’articolo 13. Il revisore nominato assume, alla scadenza del mandato 

degli altri componenti ovvero alla cessazione dal mandato dei medesimi per qualsiasi causa, 

il ruolo di revisore unico”; 



che la Regione Abruzzo, con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 23 del 

14.07.2021, ha nominato il dott. Pasqualino Riccioni componente con funzioni di Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline, 

Pescara, Alento, Foro, con durata quinquennale decorrente dalla data del decreto; 

Preso atto che in applicazione dell’art. 24 bis della L.R. 45/2019 citata il Dott.  Pasquini 

Riccioni, allo scadere del mandato degli altri due componenti, assumerà la carica di 

Revisore Unico sino alla scadenza del mandato; 

Preso atto, altresì, che il compenso ed il rimborso spese di viaggio spettante al Revisore 

sono a carico del Consorzio; 

Richiamata, in tal senso, la delibera del Consiglio dei Delegati n. 25 del 28.12.2015 con 

la quale sono stati attribuiti i compensi, i gettoni di presenza e il rimborso delle spese per i 

componenti del Collegio dei Revisori; 

Viste le dichiarazioni sulla insussistenza delle condizioni di inconferibilità ed 

incompatibilità dell’incarico rese dal dott. Pasqualino Riccioni, ai sensi della L.R. 4/2009 e 

del D.Lgs 39/2013; 

   Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2021 e la successiva delibera commissariali n. 29 del 

02.09.2021 di variazione al Bilancio stesso 

   Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;                 

                                                      DELIBERA 

1) Di prendere atto del decreto del Presidente del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 23 del 

14 luglio 2021 di nomina del Dott. Pasqualino Riccioni componente con funzioni di 

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di Bonifica Centro – 

Bacino Saline, Pescara, Alento, Foro, con durata della carica quinquennale decorrente 

dalla data del decreto; 

2) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 24 bis della L.R. 20 dicembre 2019 n. 45, alla 

scadenza del mandato degli altri due componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, 

fissata al 30.03.2023, il dott. Pasqualino Riccioni assumerà la carica di Revisore Unico; 

3) Di dare atto che il compenso, i gettoni di presenza e il rimborso delle spese spettanti al 

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti sono stabiliti con delibera del Consiglio 

dei Delegati n. 25 del 28.12.2015; 



4) Di prendere atto delle dichiarazioni di cui al D.lgs.  n. 39/2013, rese dal dott. Riccioni 

alla Regione Abruzzo e trasmesse con il citato decreto di nomina n. 23 del 14.07.2021 

che dovranno essere rese annualmente a questo Consorzio, a sua cura, entro il 30 marzo 

di ogni anno, pena la sospensione del trattamento economico per il tempo in cui 

permane l’inadempienza; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.7 denominato 

“Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e rimborso spese di trasporto ai 

Revisori dei Conti”  del Bilancio di Previsione consortile 2021 e al medesimo capitolo 

dei futuri bilancio 2022,2023,2024,2025 e 2026; 

6) di trasmettere la presente deliberazione ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone           F.to Avv. Mario Battaglia 

    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore            13,00                  del giorno            24.09.2021                  alle ore    14,00     
del giorno 29.09.2021 

Chieti, lì 29.09.2021     Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                  F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


